Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO PELA INAUGURAÇÃO DA SEDE DA ONG ResGATOS.

Destinatário: Ong Resgatos.

Endereço: Rua Catsumi ltao, n° 1866, Jardim São Expedito

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O Vereador Ricardo Prado, no uso de suas atribuições legais  e regimentais,
vem,  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência  e  dos  demais  pares  desta  Casa
Legislativa, apresentar a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Organização Não Governamental
ResGATOS, pela inauguração de sua nova sede,  ocorrida no último dia 25 de outubro do
corrente ano, fato que representa um importante marco para a causa da proteção e do bem-
estar animal em nosso município.

A  ONG ResGATOS tem desenvolvido,  ao  longo  de  sua  trajetória,  um trabalho  de  grande
relevância social, voltado ao resgate, acolhimento, tratamento e adoção responsável de gatos
em situação de abandono ou maus-tratos,  além de promover campanhas educativas sobre
posse responsável e controle populacional por meio da castração.

inauguração da nova sede simboliza não apenas a consolidação de um sonho coletivo, mas
também  o  fortalecimento  das  ações  em  prol  da  defesa  dos  direitos  dos  animais,
proporcionando  melhores  condições  para  o  atendimento,  tratamento  e  abrigo  dos  felinos
resgatados, bem como para o acolhimento de voluntários e colaboradores que se dedicam, de
forma incansável, a essa nobre causa.

Diante de tamanha dedicação e compromisso com o bem comum, é justo e necessário que
esta Casa Legislativa registre voto de aplauso e reconhecimento público à ONG ResGATOS, a
seus fundadores, voluntários e apoiadores, pelo exemplo de cidadania, solidariedade e amor
aos animais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

51
1/

20
25

  -
 P

ro
t.

40
66

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
6:

41
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE16-52A8-1796-E290

MOÇÃO Nº 511/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PRTB

RAFAEL BARATA
Vereador – PT

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

51
1/

20
25

  -
 P

ro
t.

40
66

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
6:

41
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE16-52A8-1796-E290

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

51
1/

20
25

  -
 P

ro
t.

40
66

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
6:

41
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE16-52A8-1796-E290

		2025-11-03T14:00:21+0000

		2025-11-03T14:53:29+0000

		2025-11-03T14:56:31+0000

		2025-11-03T15:37:35+0000

		2025-11-03T16:37:20+0000

		2025-11-03T17:07:07+0000

		2025-11-03T18:00:13+0000

		2025-11-03T18:07:42+0000

		2025-11-03T18:21:08+0000

		2025-11-03T18:45:08+0000